
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2021                                              1 

 
 
   

 
 

  
  

G 
 

ANO XI – Nº 459 – SEXTA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2021 – ENCANTO/RN 

 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ENCANTO/RN 
EDITADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 

 

PODER EXECUTIVO 
  

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA – PREFEITO MUNICIPAL 
WAGNER FÁBIO QUEIROZ REGO – VICE-PREFEITO 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

ROSEMARY FERNANDES AQUINO DE QUEIROZ – PRESIDENTE 
JOZA CARLOS DE OLIVEIRA LIMA – VICE-PRESIDENTE 

FRANCISCO LUZIMAR DE OLIVEIRA ALVES – 1º SECRETÁRIO 
FRANCISCO FERREIRA DE BESSA – 2ª SECRETÁRIO 

 AUGUSTO FERREIRA NETO - VEREADOR  
FRANCISCO VALDÍVIO SILVA – VEREADOR  

MARCELO AUGUSTO DE QUEIROZ LIMA – VEREADOR 
SUZY RAQUEL FERNANDES NOGUEIRA – VEREADORA 

TITO DIOGO RIBEIRO DA SILVA – VEREADOR 
 

PODER EXECUTIVO 

 
PORTARIA N° 152, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021 

 
 

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio dos servidores 
municipais. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que 

lhe confere a Constituição Federal de 1988 e a Lei Orgânica do Município, resolve: 
 
Art. 1º - Fica concedida a LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE ao Servidor Público Municipal 

Neuriberg Leite da Silva, Matrícula Nº 162366-0, relativa ao período aquisitivo compreendido entre 14/04/2016 a 

14/04/2021. 
 
Art. 2º - A licença prêmio de que trata esta portaria será de 90 (noventa) dias, a começar a partir do dia 

02/09/2021.      
 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
 
 

____________________________________ 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

Prefeito Municipal 
 

 

 PORTARIA N° 153, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021 
 
 

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio dos servidores 
municipais. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2021                                              2 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que 

lhe confere a Constituição Federal de 1988 e a Lei Orgânica do Município, resolve: 
 
Art. 1º - Fica concedida a LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE à Servidora Pública Municipal Maria 

Raimunda da Silva Bessa, Matrícula Nº 162513-6, relativa ao período aquisitivo compreendido entre 31/01/2013 a 

31/01/2018. 
 
Art. 2º - A licença prêmio de que trata esta portaria será de 90 (noventa) dias, a começar a partir de 

02/09/2021. 
       
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
 
 

____________________________________ 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

Prefeito Municipal 
 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO  
 

PREGÃO N.º 021/2021 PE 
 
 
 

1.O Município de Encanto/RN, tendo em vista a realização do Processo Licitatório na modalidade Pregão N.º 021/2021 
PE, destinado à Contratação de serviços complementares de Educação, junto ao Município de Encanto/RN, 
considerando os critérios legais, resolve ADJUDICAR o mesmo em favor de: 

 
1502 - COOPERATIVA DE TRABALHO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO RN - COOPEDU 
(35.537.126/0001-84) 
 

Lote Item Material/Serviço Unid. 
medida 

Marca Quantidade Valor 
unitário 

(R$) 

Valor total 
(R$) 

1 1 18925 - PROFESSOR (30 
Horas) 
 a) Avaliar e acompanhar o 
processo ensino- 
aprendizagem, além dos 
resultados de desempenho dos 
alunos; b) Valorizar e garantir a 
participação ativa dos 
professores, garantindo um 
trabalho que seja integrador e 
produtivo; c) Organizar e 
escolher os materiais 
necessários ao processo de 
ensino-aprendizagem; d) 
Promover práticas inovadoras 
de ensino e incentivar a 
utilização de tecnologias 
educacionais; e) Fazer com que 
toda a comunicação entre estes 
dois públicos flua de maneira 
funcional; f) Averiguar se a 
conduta pedagógica dos 
docentes tem beneficiado o 
processo de aprendizado dos 
discentes; Informar aos pais e 
responsáveis a situação escolar 
e de relacionamento dos 
alunos; g) Promover a formação 
continuada dos docentes. 

MÊS  600 1.500,95  900.570,00 

1 2 18929 - AUXILIAR DE ENSINO 
40H 
Profissional que ficará à 

MÊS  600 1.500,95  900.570,00 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2021                                              3 

disposição do professor para 
auxiliar dentro da sala de aula 
com os alunos, tanto na hora de 
correção de trabalhos e provas, 
como manter a organização do 
local. 

1 3 18932 - Auxiliar de Secretaria/ 
Pedagógico (40 Horas) 
Procurar garantir em sua escola 
que as matriculas sejam feitas 
de acordo com as normas do 
Sistema Estadual de Educação; 
consultar sempre a 
documentação de apoio, para 
efetuar as matriculas corretas; 
atender para que os serviços de 
secretaria 

MÊS  120 1.500,94  180.112,80 

1 4 18933 - Auxiliar Administrativo 
(40 Horas) 

MÊS  240 1.500,95  360.228,00 

1 5 18934 - Vigilantes (30 Horas) 
Não é apenas abrir e fechar 
portas e portões. O profissional 
deve saber orientar e tomar 
decisões diante de inúmeras 
situações, por isso, essa função 
exige pessoas responsáveis e 
bem preparadas. 

MÊS  480 1.125,71  540.340,80 

1 6 18935 - Cozinheira 
Preparar e servir a merenda 
para as crianças, além de 
manter a organização da 
cozinha. 

MÊS  120 1.637,40  196.488,00 

1 7 18936 - Copeira (40 Horas) MÊS  240 1.125,71  270.170,40 

1 8 18937 - Pedreiro MÊS  24 1.500,95  36.022,80 

1 9 18938 - Eletricista MÊS  12 1.500,95  18.011,40 

1 10 18939 - Assistente Social (30 
Horas) 

MÊS  24 2.456,10  58.946,40 

1 11 18940 - Psicólogo (30 Horas) MÊS  24 2.456,10  58.946,40 

1 12 18941 - Motorista  (40 Horas) 
é o profissional responsável por 
trabalhar transportando 
passageiros, cargas, 
documentos ou materiais. Um 
motorista realiza a verificações 
e manutenções básicas do 
veículo, utilizando 
equipamentos e dispositivos 
especiais. 

MÊS  180 1.500,95  270.171,00 

1 13 18942 - Instrutor de Programas 
Educacionais (30 Horas) 

MÊS  60 1.500,95  90.057,00 

1 14 18943 - Digitador MÊS  120 1.500,95  180.114,00 

1 15 18944 - Fonoaudiólogo (30 
Horas) 

MÊS  12 2.456,09  29.473,08 

1 16 18945 - Assessor Técnico (30 
Horas) 

MÊS  12 2.729,00  32.748,00 

1 17 18946 - Diretor Nível 1 (40 
Horas) 

MÊS  24 2.046,75  49.122,00 

1 18 18947 - Diretor Nível 2 (40 
Horas) 

MÊS  48 2.456,10  117.892,80 

1 19 18948 - Diretor Nível 3 2 (40 
Horas) 

MÊS  24 2.729,00  65.496,00 

Total (R$):  
4.355.480,88 

  
 
 

 
Encanto/RN, 30/08/2021 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2021                                              4 

FABIANO FERREIRA ALVES 
Pregoeiro 

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  

 
PREGÃO N.º 021/2021 PE 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Encanto/RN, tendo em vista a realização do Processo Licitatório na modalidade Pregão nº 

021/2021 PE, destinado à Contratação de serviços complementares de Educação, junto ao Município de Encanto/RN 

considerando os critérios legais, resolve HOMOLOGAR o mesmo em favor de: 
 
1502 - COOPERATIVA DE TRABALHO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO RN - COOPEDU 
(35.537.126/0001-84) 
 

Lote Item Material/Serviço Unid. 
medida 

Marca Quantidade Valor 
unitário 

(R$) 

Valor total 
(R$) 

1 1 18925 - PROFESSOR ( 30 
Horas) 
 a) Avaliar e acompanhar o 
processo ensino- 
aprendizagem, além dos 
resultados de desempenho dos 
alunos; b) Valorizar e garantir a 
participação ativa dos 
professores, garantindo um 
trabalho que seja integrador e 
produtivo; c) Organizar e 
escolher os materiais 
necessários ao processo de 
ensino-aprendizagem; d) 
Promover práticas inovadoras 
de ensino e incentivar a 
utilização de tecnologias 
educacionais; e) Fazer com que 
toda a comunicação entre estes 
dois públicos flua de maneira 
funcional; f) Averiguar se a 
conduta pedagógica dos 
docentes tem beneficiado o 
processo de aprendizado dos 
discentes; Informar aos pais e 
responsáveis a situação escolar 
e de relacionamento dos 
alunos; g) Promover a formação 
continuada dos docentes. 

MÊS  600 1.500,95  900.570,00 

1 2 18929 - AUXILIAR DE ENSINO 
40H 
Profissional que ficará à 
disposição do professor para 
auxiliar dentro da sala de aula 
com os alunos, tanto na hora de 
correção de trabalhos e provas, 
como manter a organização do 
local. 

MÊS  600 1.500,95  900.570,00 

1 3 18932 - Auxiliar de Secretaria/ 
Pedagógico (40 Horas) 
Procurar garantir em sua escola 
que as matriculas sejam feitas 
de acordo com as normas do 
Sistema Estadual de Educação; 
consultar sempre a 
documentação de apoio, para 
efetuar as matriculas corretas; 
atender para que os serviços de 
secretaria 

MÊS  120 1.500,94  180.112,80 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2021                                              5 

1 4 18933 - Auxiliar Administrativo 
(40 Horas) 

MÊS  240 1.500,95  360.228,00 

1 5 18934 - Vigilantes (30 Horas) 
Não é apenas abrir e fechar 
portas e portões. O profissional 
deve saber orientar e tomar 
decisões diante de inúmeras 
situações, por isso, essa função 
exige pessoas responsáveis e 
bem preparadas. 

MÊS  480 1.125,71  540.340,80 

1 6 18935 - Cozinheira 
Preparar e servir a merenda 
para as crianças, além de 
manter a organização da 
cozinha. 

MÊS  120 1.637,40  196.488,00 

1 7 18936 - Copeira (40 Horas) MÊS  240 1.125,71  270.170,40 

1 8 18937 - Pedreiro MÊS  24 1.500,95  36.022,80 

1 9 18938 - Eletricista MÊS  12 1.500,95  18.011,40 

1 10 18939 - Assistente Social (30 
Horas) 

MÊS  24 2.456,10  58.946,40 

1 11 18940 - Psicólogo (30 Horas) MÊS  24 2.456,10  58.946,40 

1 12 18941 - Motorista  (40 Horas) 
é o profissional responsável por 
trabalhar transportando 
passageiros, cargas, 
documentos ou materiais. Um 
motorista realiza a verificações 
e manutenções básicas do 
veículo, utilizando 
equipamentos e dispositivos 
especiais. 

MÊS  180 1.500,95  270.171,00 

1 13 18942 - Instrutor de Programas 
Educacionais (30 Horas) 

MÊS  60 1.500,95  90.057,00 

1 14 18943 - Digitador MÊS  120 1.500,95  180.114,00 

1 15 18944 - Fonoaudiólogo (30 
Horas) 

MÊS  12 2.456,09  29.473,08 

1 16 18945 - Assessor Técnico (30 
Horas) 

MÊS  12 2.729,00  32.748,00 

1 17 18946 - Diretor Nível 1 (40 
Horas) 

MÊS  24 2.046,75  49.122,00 

1 18 18947 - Diretor Nível 2 (40 
Horas) 

MÊS  48 2.456,10  117.892,80 

1 19 18948 - Diretor Nível 3 2 (40 
Horas) 

MÊS  24 2.729,00  65.496,00 

Total (R$):  
4.355.480,88 

 
 

Ordeno que se proceda a publicação do objeto supramencionado, com a condição de sua eficácia. 

 

Sigam-se os ulteriores termos.  

  

 

 

Encanto/RN, 01 de setembro de 2021 

 

 

 

_____________________________________________ 

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

Prefeito Municipal 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 024/2021 PE 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2021                                              6 

O Governo do Município de Encanto, Estado do Rio Grande do Norte, através da Prefeitura 
Municipal, por intermédio do Pregoeiro, torna público que às 09:00 do dia 21/09/2021, fará realizar licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 024/2021 PE, tipo Menor preço, para Registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de medicamentos e material médico hospitalar, para que possamos dar continuidade com as ações 
e serviços de saúde de enfrentamento à COVID-19 e outras patologias que acometem nossos munícipes, com 

fundamento na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, LC 147 de 07 de 
agosto de 2014, e demais normas que regem a matéria. 
 
 
  O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na Rua Afonso Rodrigues, nº 48, 
Centro, cidade de Encanto - RN, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente. 
 

 
 

Encanto/RN, 03/09/2021 
 
 

_____________________________ 
Fabiano Ferreira Alves 

Pregoeiro 
 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 02090001/2021 
 

AUTORIZAÇÃO 
 
 

O Senhor Prefeito Municipal do Encanto/RN, através da Fundo Municipal de Saúde de Encanto, considerando tudo o 
que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº 02090001/2021, vem emitir a presente autorização 
de dispensa de licitação, amparada no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando à Aquisição 
de Cadeira de Rodas para ser doada à paciente Larissa Fernandes Pereira de CPF: 134.812.714-76, residente no Bairro 
Encanto de Cima do Município de Encanto-RN, pelos valores abaixo descritos: 
 
1438 - ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE NOSSA SENHORA DA CONCEÇÃO (70.031.356/0001-78) 

 

Item Material/Serviço Unid. 
medida 

Marca Quantidade Valor 
unitário 

(R$) 

Valor 
total 
(R$) 

1 18951 - Cadeira de Rodas 
Especificações: cadeira de rodas AVD 
alumínio reclinável construída em liga de 
alumínio aeronáutico temperado, rolamentos 
blindados nas quatro rodas, inclusive no eixo 
vertical do garfo, pintura epóxi, eixos 
reforçados de aço, estofamento de assento 
acolchoado (anatômico), estofamento de 
encosto acolchoado (anatômico), almofada de 
5 cm de espessura em espuma de alta 
densidade, estrutura dobrável com duplo "X" 
de aço, rodas traseiras com pneus infláveis 
de 24x. 3/8, aro de impulso em alumínio, 
rodas dianteiras de 6" com pneus maciços, 
sistema de desmontagem rápida "quick 
release" nas 4 rodas, freios bilaterais, protetor 
lateral de roupas incorporado ao apoio de 
braços removíveis com regulagem de altura, 
pedal elevável e removível com regulagem de 
altura e ângulo, apoio de panturrilha rebatível, 
faixa de calcanhar, apoio de cabeça em 
espuma de alta densidade, regulável em 
altura e profundidade, rodas antitombo, 
capacidade de peso: 120 kg, peso total: 17 
kg. Acessórios: Cinto peitoral e pélvico, cor 
cobre brilhante. 

UND  1 3.687,97 3.687,97 

Total (R$):  
3.687,97 

 

Assim, autorizo a presente dispensa. 
Às providências de estilo. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2021                                              7 

Encanto/RN, 26/08/2021 
 
 
 

_____________________________________________________ 
Alberone Neri de Oliveira Lima 

Prefeito Municipal 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 03090002/2021 

 
AUTORIZAÇÃO 

 
 

O Senhor Prefeito Municipal do Encanto/RN, através da Fundo Municipal de Saúde de Encanto, considerando tudo o 
que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº 03090002/2021, vem emitir a presente autorização 
de dispensa de licitação, amparada no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando à Despesa 
referente à Confecção de Palmilhas Sob Medida a serem doadas para a paciente Anna Laura Chaves Fernandes, CPF: 
166.745.924-47, mãe Vitoria Karollayne Chaves De Oliveira, CPF: 109.409.964-30, residente na rua Francisca de Assis 
Fernandes N° 5, CS-1, Bairro Ponta Da Serra deste Município Encanto-RN, pelos valores abaixo descritos: 
 
1438 - ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE NOSSA SENHORA DA CONCEÇÃO (70.031.356/0001-78) 

 

Item Material/Serviço Unid. 
medida 

Marca Quantidade Valor 
unitário 

(R$) 

Valor 
total 
(R$) 

1 19050 - Palmilhas Confeccionadas Sob Molde: 
Confeccionadas Sob Molde De Gesso, Para 
Adulto Ou Crianças. Indicadas Para Pacientes 
Com Sequelas Neurológicas, Reumatológicas 
e Ortopédicas. 

SV  1  251,16  251,16 

Total (R$):  
 251,16 

 

Assim, autorizo a presente dispensa. 
Às providências de estilo. 
 
 

 
Encanto/RN, 27/08/2021 

 
 
 

_____________________________________________________ 
Alberone Neri de Oliveira Lima 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 

 
 

 

Espaço não utilizado 
 
 
 
 

EXPEDIENTE 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTO/RN 
CNPJ: 08.355.760 / 0001-23 

Rua Afonso Rodrigues, N° 48 – Centro – Encanto/RN. 
E-mail: pmencanto@gmail.com 

 
www.encanto.rn.gov.br 


